
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

  
 

 
Souhrnná zpráva o činnosti KHS MSK  

ke 30.6.2024 
 

 
Kontrolní činnost 
 
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě (dále jen „KHS MSK“) vykonává 
státní zdravotní dozor (dále jen „SZD“) podle kontrolního plánu. Ministerstvo zdravotnictví ČR 
stanovuje jednotlivým krajským hygienickým stanicím pro příslušný kalendářní rok celostátní priority 
SZD a KHS MSK s ohledem na krajská specifika, sezónnost a aktuální situaci určuje priority krajské. 
Mimo plánovaný výkon SZD je KHS MSK prováděn rovněž výkon SZD na základě podnětů občanů.  
Za první půlrok 2024 provedli zaměstnanci KHS MSK celkem 6.680 kontrol.  
 
 
Tabulka 1 Pokuty udělené za přestupky za první pololetí 2024 

Přestupky – pravomocná rozhodnutí 351 

Celková výše udělených pokut 3.042.100 Kč 

 

 
Preventivní činnost 
 
Mimo výkonu SZD plní KHS MSK úkoly dotčeného správního úřadu podle § 77 zákona č. 258/2000 Sb., 
KHS MSK vydává závazná stanoviska/stanoviska zejména dle stavebního zákona, zákona o odpadech, 
školského zákona, zákona o integrované prevenci, zákona o zdravotních službách či dle zákona 
o pohřebnictví. Za uváděné období bylo vydáno 3.985 stanovisek a vyjádření podle § 77 zákona 
č. 258/200 Sb., ve znění pozdějších předpisů vyjádření.  
 

 
Ostatní činnost 
 
Tabulka 2 Přehled vybraných rozhodnutí vydaných KHS MSK za první pololetí 2024 

Kategorizace prací § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 188 

provozní řády 1.245 

Rozhodnutí o protiepid. opatřeních u infekčních nákaz 1.208 

 
 
 
 
 
 
 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Vybrané ukazatele ochrany a podpory veřejného zdraví 
 
Odbor hygieny práce (dále jen HP) 

 
V prvním pololetí 2024 provedli zaměstnanci odboru hygieny práce celkem 1.082 kontrol. Převažující 
činností na úseku hygieny práce, mimo výkon SZD, bylo i v první polovině roku 2024 provádění ověření 
podmínek vzniku onemocnění pro účely posuzování nemocí z povolání. V rámci těchto šetření 
převažovaly nemoci z povolání přenosné (Kap. V), dále nemoci z povolání způsobené fyzikálními 
faktory (Kap. II), nemoci z povolání týkající se dýchacích cest (Kap. III) a nemoci z povolání kožní (Kap. 
IV). 
Na úseku hygieny práce bylo součástí prevence vzniku nemoci z povolání vydáváno rozhodnutí o 
zařazení prací do rizikových kategorií dle zákona o ochraně veřejného zdraví. Mezi převažující činnost 
rovněž patřilo vydávání závazných stanovisek dle zákona o odpadech, jako dotčeného správního 
orgánu k povolení provozu zařízení. 
 
 
Tabulka 3 Přehled počtu vybraných výkonů odboru HP za první pololetí 2024 

Závazných vyjádření k Nemocem z povolání 378 

Závazná stanoviska dle zákona o odpadech  104 

Rozhodnutí podle § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 188 

Vyjádření k práci s azbestem 42 

 
 
Tabulka 4 Přehled počtu podnětů HP za první pololetí 2024 

Počet přijatých podnětů 54 

                           z toho prošetřeno formou SZD 37 

                           z toho se zjištěným porušení 10 

 
 

 

Odbor hygieny výživy a předmětů běžného užívání (dále jen HVaPBU) 

 
V prvním pololetí 2024 provedli zaměstnanci odboru hygieny 
výživy a předmětů běžného užívání celkem 2.149 kontrol v 
provozovnách stravovacích služeb, kde má KHS primární 
dozorovou kompetenci.  
Mezi červnovými odběry vzorků zmrzlin byl zachycen jeden 
mikrobiologicky nevyhovující vzorek vanilkové zmrzliny na 
Novojičínsku. Ve zmrzlině byla překročeno kritérium hygieny 
výrobního procesu pro skupinu bakterií označovanou jako 
Enterobacteriaceae, což znamená, že prostředí provozovny, ve 
kterém byla zmrzlina připravena není bezvadně čisté, a že na 
pracovních plochách a náčiní se bakteriím dařilo. Ačkoliv uvedený 
nález neznamená ohrožení zdraví zákazníka, je včasným 
varováním pro prodejce, aby zlepšil kvalitu úklidu a sanitace. KHS 
za toto porušení prodejci udělila pokutu. 

http://www.khsova.cz/
https://www.pexels.com/photo/selective-focus-photography-of-person-holding-ice-cream-1625235/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Tabulka 5 Přehled počtu podnětů HVaPBU za první pololetí 2024 

Počet přijatých podnětů 138 

z toho prošetřeno formou SZD 90 

                      z toho se zjištěným porušení 32 

 
 

Odbor hygieny obecné a komunální (dále jen HOK) 
 
Na základě předložených žádostí investorů, stavebníků nebo příslušných orgánů státní správy bylo v 
prvním pololetí vydáno odborem HOK celkem 2.534 závazných stanovisek, vyjádření, kde OOVZ působí 
jako dotčený orgán. Významný podíl činnosti spočíval rovněž ve schvalování provozních řádů (zejména 
v oblasti holičství a kadeřnictví, kosmetiky, manikúry a pedikúry), kdy bylo vydáno ve stejném období 
682 rozhodnutí. Další z oblastí působení HOK je výkon kontrolní činnosti, tj. provádění státního 
zdravotního dozoru v oblastech jako např. zásobování pitnou vodou, koupališť, bazénů, ochrany před 
hlukem, služeb epidemiologicky závažných včetně ubytovacích služeb, kde bylo provedeno v 1. čtvrtletí 
1.316 kontrol. V oblasti podnětů podaných ze strany občanů převažují dlouhodobě podněty na hluk z 
liniových či stacionárních zdrojů hluku.  
Druhý kvartál roku pro zaměstnance odboru znamenal mimo výkonu běžné agendy započetí koupací 
sezóny. Zaměstnanci zajišťují kontroly kvality vody na povrchových vodách ke koupání, které nemají 
svého provozovatele. V letošním roce se jedná o 23 koupacích míst v rámci Moravskoslezského kraje. 
Průběžné informace o kvalitě koupacích vod jsou zveřejňovány na webových stránkách KHS MSK.   
 
Tabulka 6 Přehled počtu podnětů HOK za první pololetí 2024 

Počet přijatých podnětů 89 

                           z toho prošetřeno formou SZD 19 

                           z toho se zjištěným porušení 6 

 
 
Odbor hygieny dětí a mladistvých (dále jen HDM) 
 
Během prvního pololetí roku 2024 pracovníci odboru hygieny dětí a mladistvých provedli v zařízeních 
a v provozovnách pro děti a mladistvé celkem 992 kontrol. Jednalo se o 519 kontrol ve školách a 
školských zařízeních, o 424 kontrol ve stravovacích provozech, dále o 5 kontrol dětské rekreace, o 31 
kontrol dětských skupin a o 13 kontrol ostatních. 
Hygienické nedostatky byly zjištěny v 82 provozovnách, nejčastěji se jednalo o porušení režimových 
opatření jako jsou např. větrání pobytových místností, dále přesolené polévky či nedostatečná 
provozní hygiena ve stravovacích provozech. Za nedostatky bylo uloženo 41 sankcí v celkové výši 
105.000 Kč a bylo vydáno 6 opatření v podobě nařízení sanitace. 
Přijali jsme celkem 32 podnětů, u 9 z nich jsme zjistili porušení hygienických požadavků. 
V měsíci květnu a červnu byl ve spolupráci se SZÚ Praha realizován na základních i středních školách 
projekt Hrou proti AIDS. Jedná se je interaktivní projekt primární prevence HIV/AIDS, jehož cílem je dát 
mládeži možnost netradičním způsobem, tj. hrou, osvojit si základní znalosti o možnostech přenosu 
viru HIV, ostatních pohlavně přenosných onemocnění, ochraně před nežádoucím těhotenstvím a 
přemýšlet o vlastních postojích a chování v možných rizikových situacích. Cílovou skupinou jsou 
primárně žáci 2. stupně základní školy, zejména žáci 8. a 9. tříd, případně studenti 1. ročníků středních 
škol.  
Celkem bylo edukováno 1.040 žáků či studentů ze 14 základních či středních škol v Moravskoslezském 
kraji. 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Tabulka 7 Přehled počtu podnětů HDM za první pololetí 2024 

Počet přijatých podnětů 32 

                           z toho prošetřeno formou SZD 27 

                           z toho se zjištěným porušení 9 

 
 
Odbor protiepidemický (dále jen EPID) 
 
Ve 2. čtvrtletí roku 2024 zajišťovali zaměstnanci protiepidemického odboru protiepidemická opatření 
u 3.926 osob s infekčními nákazami. Oproti stejnému období v roce 2023 došlo k nárůstu infekčních 
onemocnění o 131 %, jelikož v roce 2023 bylo epidemiologické šetření provedeno u 1.697 případů. 
Cílem protiepidemické činnosti je předejít a zabránit šíření infekčních onemocnění v populaci i ve 
zdravotnických zařízeních v Moravskoslezském kraji. 
V rámci surveillance infekčních nákaz bylo ve 2. čtvrtletí roku 2024 vykázáno celkem 7.023 povinně 
hlášených případů onemocnění. Ve stejném období roku 2023 bylo vykázáno 5.162 případů 
onemocnění. Tento 36% nárůst byl ovlivněn zejména vzestupem nemocnosti černého kašle, kdy bylo 
hlášeno 2.090 případů tohoto onemocnění oproti 3 případům ve stejném období doku 2023. 
Státní zdravotní dozor byl ve 2. čtvrtletí proveden u 542 poskytovatelů zdravotní péče. U 10 
poskytovatelů zdravotní péče byly zjištěny hygienické nedostatky, za které byly uděleny sankce v 
celkové výši 155.000 Kč. 
V dubnu 2024 byla kromě epidemiologických šetření v souvislosti s epidemickým výskytem černého 
kašle, zajišťována protiepidemická opatření u osob v ohnisku nákazy virovou žloutenkou typu A (dále 
jen VHA). V období od 22. 4. do 30. 6. 2024 bylo celkem laboratorně potvrzeno 43 případů onemocnění 
VHA u osob v Ostravě, z toho 22 dětí navštěvovalo tři ZŠ v Ostravě, 2 dívky byly na úřadu práce a 19 
dětí bylo bez kolektivu. K 41 případům onemocnění došlo u dětí. Exponovaných bylo cca 360 osob. 
Kromě výše zmíněné epidemie černého kašle a VHA došlo v období od dubna do června 2024 k dalším 
7 epidemickým výskytům infekčních onemocnění. Ve 3 případech se jednalo o akutní průjmová 
onemocnění způsobená noroviry a u dalších 4 hromadných výskytů alimentárních potíží nebyl původce 
prokázán. 

 
Tabulka 8 Přehled počtu podnětů EPID za první pololetí 2024 

Počet přijatých podnětů 39 

                           z toho prošetřeno formou SZD 11 

                           z toho se zjištěným porušení 4 

 
 
Odbor správní  
 
Zákon č. 106/1999 Sb.  
KHS MSK jako povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 Sb. obdržel celkem 20 žádostí o poskytnutí 
informace. Přehled žádostí v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. KHS MSK 
zveřejňuje na: https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne 
 

http://www.khsova.cz/
https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne

